

Nr 66.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående avstående i vissa fall av allmänna arvsfondens rätt till arv, m. m., jämte i ämnet väckta motioner.

(3:e avd.)

1:o) **Rätten till arv efter fastighetsägaren Johan Emil Andersson från Värnamo m. fl.** I enlighet med Kungl. Maj:ts i propositionen nr 115 framlagda förslag (punkterna 1—16, s. 1—28 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 20 februari 1948) hemställer utskottet,

att riksdagen må medgiva,

1) att av den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter fastighetsägaren Johan Emil Andersson från Värnamo må avstås 2 500 kr. gemensamt till fabriksarbetaren John E. Andersson och hans hustru Karin M. Ch. Andersson, född Ström, samt 1 000 kr. till Hulda K. Fornell, född Johansson,

2) att hälften av den allmänna arvsfonden efter förre lantbrukaren Medrik Anton Andersson från Skanör tillfallna kvarlåtenskapen må avstås till förmån för Curt A. H. Johansson,

3) att av den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter förre direktören Carl Johan Christian Blomström från Malmö må avstås *dels* ett belopp av 20 000 kr. till Ulla Elise (Lisa) Rosenqvist, *dels* ett belopp av 5 000 kr. till vardera av hennes båda barn, Nils Ivan och Ulla Birgitta Johanna Cecilia, *dels* ett belopp av 5 000 kr. till Leo B. Biéth, *dels ock* ett belopp av 3 000 kr. till vardera av Hilma Olivia Lilja och S. Gunnar I. Svensson,

4) att den allmänna arvsfonden efter Maria Bryngelsson från Karlstad tillfallna kvarlåtenskapen må avstås gemensamt till bröderna Oskar, Alfred och Axel Viktor Bryngelsson, dock med undantag för ett belopp, motsvarande den arvsskatt, som skulle ha belöpt å kvarlåtenskapen, därest densamma tillfallit dem på grund av i statsrådsprotokollet omförmält testamente,

5) att den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter hemmansägaren Karl Amandus Eliasson från Torps

socken må avstås till vaktmästaren Erik Gustaf Adolf Larsson efter avdrag av ett belopp av 750 kr.,

6) att av den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter kyrkvärden Nils Eliasson från Västra Torups socken må avstås *dels* det belopp, som må erfordras för beredande genom pensionsstyrelsens frivilliga försäkring av en livränta å 1 200 kr. för år åt Karl August Zander fr. o. m. den 1 juli 1948 under hans återstående livstid, *dels ock* ett engångsbelopp av 500 kr. åt Agda Svensson,

7) att den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter f. d. intendenten Svante Johan David Grip från Stockholm må avstås till förmån för Ingrid H. K. Nilsson,

8) att av den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter Signe Lovisa Charlotta Hammarstrand från Bro socken må avstås *dels* de belopp, som må erfordras för beredande genom pensionsstyrelsens frivilliga försäkring av årliga livräntor fr. o. m. den 1 juli 1948 under deras återstående livstid åt Bertha M. Eklund med 1 200 kr., åt James H. E. G. A. Haasum med 1 500 kr., åt Bengt Hedberg med 625 kr. och åt hans hustru Elna Ch. A. Hedberg med samma belopp samt åt Gunhild M. Hauffman med 1 500 kr., *dels ock* följande engångsbelopp, nämligen 2 700 kr. till Eklund, 3 125 kr. till Haasum samt 3 125 kr. till makarna Hedberg,

9) att den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter Maja Lovisa Jansson från Nyeds socken må i sin helhet avstås till föreningen Böneringen Filadelfia i Lindfors,

10) att av den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter Karna Jönsson, född Jönsson, från Gislövs socken må avstås ett belopp av 5 000 kr. till Bertha Josefina Persson, född Nilsson,

11) att av den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter bröderna Karl Fredrik Lindqvist och Hjalmar Lindqvist från Almunge socken må avstås *dels* ett belopp av 2 500 kr. till Hulda Augusta Enlund, född Eriksson, *dels ock* de belopp, som må erfordras för beredande genom pensionsstyrelsens frivilliga försäkring av livräntor fr. o. m. den 1 juli 1948 med 500 kr. om året under deras återstående livstid åt vardera av Mattias Lindkvist och änkan Anna Charlotta Sporrang, född Ersdotter,

12) att av den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter Kristina Lundgren från Lidens socken må avstås *dels* ett belopp av 5 000 kr. till makarna N. E. Mauritz Englund och Selma H. Englund gemensamt, *dels* det belopp,

som må erfordras för beredande genom pensionsstyrelsens frivilliga försäkring av en livränta å 1 200 kr. för år till Sven Lundgren fr. o. m. den 1 juli 1948, under hans återstående livstid, *dels ock* till Erik Rudolf Lindström en åttodel av fastigheterna Dacke 1³⁰ och 2²⁶ ävensom ett kontant belopp av 25 000 kr.,

13) att den allmänna arvsfonden efter förra fotografen Nicolina Mathilda Nilsson från Göteborg tillfallna kvarlåtenskapen må i sin helhet avstås till Gösta Stellan Bårström,

14) att av den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter Ebba Axelina Nordblom från Luleå må avstås ett belopp av 5 000 kr. till snickaren Karl Edvin Lundkvist,

15) att den allmänna arvsfonden efter vice värden Gustaf Olsson från Stockholm tillfallna kvarlåtenskapen må i sin helhet avstås till skomakaren Fredrik Johansson,

16) att av den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter förre filaren Johan Anders Andreasson (Andersson) Steen från Göteborg må avstås 10 000 kr. gemensamt till Alfhild E. Johansson, född Petersson, Ester V. Petersson och Edith A. Petersson samt 2 000 kr. till förre byggnadssnickaren Otto Alexander Carlson.

2:o) Rätten till arv efter Karin Svensson från Delsbo socken och hemmansägaren Per Erik Stålberg från Hanebo socken. Kungl. Maj:t har (punkterna 17 och 18, s. 28—30) föreslagit riksdagen medgiva,

dels att av den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter Karin Svensson från Delsbo socken må avstås ett belopp av 3 000 kronor till vardera av Anders Andersson och Sigrid Eriksson;

dels ock att av den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter hemmansägaren Per Erik Stålberg från Hanebo socken må avstås ett belopp av 2 500 kronor till vardera av Anders Wiktor Björklin och Johan Ferdinand Skoglund.

I samband med Kungl. Maj:ts ifrågavarande förslag har utskottet till behandling förehaft två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Näsgård m. fl.* (I: 282) och den andra inom andra kammaren av herr *Persson* i Norrby *m. fl.* (II: 438), vari hemställt, att i vardera fallet hela kvarlåtenskapen och ej endast vissa belopp av densamma skall avstås till de personer, som angivits i Kungl. Maj:ts förslag.

Beträffande de skäl, motionärerna anfört till stöd för sina yrkanden, får utskottet hänvisa till motionen II: 438.

Utskottet. Kvarlåtenskapen efter Karin Svensson uppgick enligt boupp-teckningen till 18 270 kronor 47 öre. Anders Andersson och Sigrid Eriksson,

vilka voro kusiner till den avlidna, leva i blygsamma ekonomiska omständigheter. Kammaradvokatfiskalsämbetet har tillstyrkt, att till vardera av dem skall avstås ett belopp av 5 000 kronor. Det synes utskottet skäligt, att de av Kungl. Maj:t föreslagna beloppen på 3 000 kronor vardera i anledning av motionerna höjas till 5 000 kronor.

Kvarlåtenskapen efter Per Erik Stålberg uppgick till 9 481 kronor 72 öre. Anders Wiktor Björklin och Johan Ferdinand Skoglund voro kusiner till den avlidne. Motionärernas förslag överensstämmer med vad kammaradvokatfiskalsämbetet föreslagit. I denna del tillstyrker utskottet motionerna.

Under återopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) i anledning av Kungl. Maj:ts förslag och motionerna I: 282 och II: 438 medgiva, att av den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter Karin Svensson från Delsbo socken må avstås 5 000 kronor till vardera av Anders Andersson och Sigrid Eriksson,

b) i anledning av Kungl. Maj:ts förslag och med bifall till nämnda motioner i vad de ej behandlats under a) medgiva, att den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter hemmansägaren Per Erik Stålberg från Hanebo socken må i dess helhet avstås till Anders Wiktor Björklin och Johan Ferdinand Skoglund med hälften till vardera.

3:o) Rätten till danaarv efter fiskhandlaren Nils Gustaf Friberg från Västervik. I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 19, s. 31) hemställer utskottet,

att riksdagen må medgiva, att kronans rätt till danaarv efter fiskhandlaren Nils Gustaf Friberg från Västervik må avstås till förmån för Svea Gothy Maria Lundqvist.

Stockholm den 20 april 1948.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 67.

Reservation

vid punkten 2:o) (Rätten till arv efter Karin Svensson från Delsbo socken och hemmansägaren Per Erik Stålberg från Hanebo socken) av herr *Holmström*, som ansett, att utskottet bort tillstyrka bifall till motionerna även i vad dessa avse kvarlåtenskapen efter Karin Svensson och att därför

dels första stycket av utskottets yttrande, som börjar med orden »Kvarlåtenskapen efter» och slutar med orden »till 5 000 kronor», bort hava följande lydelse:

»Kvarlåtenskapen efter Karin Svensson uppgick enligt bouppteckningen till 18 270 kronor 47 öre. Anders Andersson och Sigrid Eriksson, vilka voro kusiner till den avlidna, leva i blygsamma ekonomiska omständigheter. Det synes utskottet skäligen, att på sätt motionärerna föreslagit hela kvarlåtenskapen avstås till Anders Andersson och Sigrid Eriksson»,

dels ock det med a) betecknade momentet av utskottets hemställan bort hava följande lydelse:

»a) i anledning av Kungl. Maj:ts förslag och med bifall till motionerna I: 282 och II: 438 i vad de avse den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter Karin Svensson från Delsbo socken medgiva, att denna kvarlåtenskap må i dess helhet avstås till Anders Andersson och Sigrid Eriksson med hälften till vardera.»
